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Актуальность темы. Тромбозы церебральных сосудов (как артерий, так и вен) являются

достаточно редкой, но тяжелой патологией, имеющей многообразные клинические проявления и

нередко приводящей не только к инвалидизации, но и смерти больных. По данным некоторых

авторов, летальность при тромбозах синусов и вен мозга достигает 5-12,5%, летальность в случае

без лечения достигает 48%. У пациентов в острой фазе церебрального венозного тромбоза имеется

высокий риск осложнений: рецидив тромбоза около 7%, возникновение эпилептических

припадков от 5 до 10%, снижение зрения из-за атрофии зрительного нерва от 1 до 5%,

возникновение развития дуральной фистулы и нейропсихологических и нейропсихиатрических

расстройств, таких как афазия, абулия и/или депрессия [Ferro J.M., Canhao P., 2008; Saposnik G., et

al., 2012]. Учитывая, что тромбозы достаточно часто возникают у лиц молодого возраста, остается

недостаточно изученным возможность генетической предрасположенности к их развитию,

например, наличию врожденной тромбофилии, тромбоцитопатии или гипергомоцистеинемии и др.

Также достаточно сложна и неоднозначна интерпретация нейровизуализационной картины как в

раннем, так и позднем периоде артериального тромбоза и в случаях тромбоза церебральных вен и

синусов. Разнообразная клиническая картина может приводить к диагностическим ошибкам и

несвоевременной диагностике этих патологических состояний. Поэтому актуальным является

ранняя диагностика тромбозов, которая предполагает проведение неотложных мероприятий,

направленных на скорейшее рассасывание тромба и восстановление функции поврежденной

мозговой ткани с целью избежать развитие тяжелого инсульта и грубого неврологического

дефицита у таких больных.

Цель работы

Улучшить диагностику тромбозов церебральных сосудов артериального и венозного русла

у больных путем детального анализа клинической картины, дополнительных лабораторных,

инструментальных, лучевых методов исследования, определения генетической

предрасположенности к их развитию.

Задачи исследования:

1. Определить особенности клинической картины при артериальных и венозных тромбозах

церебральных сосудов и тромбозов вен сетчатки с учетом возраста больных,

предрасполагающих факторов, а также темпа развития болезни и клинических проявлений

(очаговых и общемозговых).

2. Проанализировать данные ультразвуковых методов исследования и оценить их

информативность при цереброваскулярных тромбозах.

3. Определить данные лабораторных исследований и их динамику в зависимости от периода

развития инсульта (острый и последующие периоды) у пациентов с острой

цереброваскулярной патологией.

4. Оценить нейровизуализационную картину и выявить особенности сосудистых нарушений в

острый и последующие периоды инсульта у больных с тромбозом церебральных сосудов.

5. Изучить генетические факторы, предрасполагающие к развитию тромбозов церебральных

сосудов и вен сетчатки с помощью исследования коагулограммы, носительства

генетических мутаций, гипергомоцистеинемии.

6. Уточнить алгоритм диагностики и тактику ведения больных с тромбозами церебральных

сосудов и вен сетчатки.

Научная новизна

Подтверждена множественность этиологических и предрасполагающих факторов, включая

генетическую предрасположенность, в развитии тромбоза церебральных сосудов у лиц молодого

возраста по сравнению с пациентами старшей возрастной группы. Показано, что у больных

молодого возраста с церебральным венозным тромбозом (ЦВТ) и тромбозом вен сетчатки (ТВС) в
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клинической картине преобладают общемозговые симптомы, тогда как у больных старше 45 лет –

очаговые неврологические симптомы. Доказана вероятность одновременного выявления

церебрального венозного тромбоза и тромбоза вены сетчатки, тромбоза церебральных артерий и

вен при нейровизуализации, а также тромбирования нескольких церебральных венозных синусов.

Определены лабораторные изменения, касающиеся коагуляционных свойств крови, у больных с

тромбозом церебральных сосудов в острый и последующие периоды сосудистого эпизода.

Подтверждена информативность ультразвуковых методов исследования церебральных сосудов в

диагностике тромбоза артерий и глубоких вен мозга, варианта строения сосудов мозга.

Установлена определенная генетическая предрасположенность к возникновению тромбозов

церебральных синусов и артерий и к развитию повторных инсультов (в совокупности с другими

этиологическими факторами) у лиц молодого возраста. Доказана необходимость комплексного

обследования больных с тромбозом церебральных сосудов, включая офтальмоскопию,

лабораторные, генетические исследования (у лиц молодого возраста), ультразвуковую

визуализацию и нейровизуализацию артерий и вен головного мозга.

Практическая значимость работы

В работе выявлены особенности клинического течения тромбоза церебральных артерий и

вен, определены этиологические и предрасполагающие факторы к развитию этих патологических

состояний в зависимости от возраста больных. Предложены критерии для выделения больных

молодого возраста в группу повышенного риска развития повторного инсульта или острого

сосудистого эпизода путем выявления при генетическом исследовании на тромбозы и

тромбоэмболические осложнения гомозиготной мутации в одном или нескольких генах с

одновременным обнаружением одного или нескольких гетерозиготных и/или немутантных генов

(в совокупности с другими этиологическими факторами). Показана необходимость комплексного

расширенного изучения всей сосудистой системы головного мозга (как артерий, так и вен) при

обнаружении тромбоза или подозрении на тромбоз церебральных сосудов с использованием

лабораторных, молекулярно-генетических (у лиц молодого возраста), инструментальных и

лучевых методов исследования. Рекомендовано проведение неврологического обследования

больных с тромбозом вен сетчатки для исключения церебрального венозного тромбоза.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В работе впервые проведена сравнительная оценка этиологических и предрасполагающих

факторов, включая генетические факторы, характера развития цереброваскулярного эпизода у

пациентов с тромбозом церебральных артерий, тромбозом церебральных синусов и вен и вен

сетчатки.

2. При исследовании крови пациентов молодого возраста на предрасположенность к тромбозам и

тромбоэмболическим осложнениям были выявлены некоторые генетические мутации и их

сочетания, которые в совокупности с другими этиологическими факторами (артериальная

гипертензия, дислипидемия, сахарный диабет, инфекция и проч.) являются фактором

повышенного риска развития повторного острого сосудистого эпизода.

3. Была показана вариабельность клинического течения цереброваскулярных тромбозов, особенно

тромбозов синусов и вен мозга, включая возможность ложноопухолевого течения,

одновременного обнаружения поражения церебральных артерий и вен, одновременного

поражения нескольких венозных синусов или одновременного обнаружения поражения вен

сетчатки и церебральных синусов.
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4. Выявлены лабораторные изменения свертывающей системы крови, ультразвуковые и

нейровизуализационные изменения у пациентов с цереброваскулярными тромбозами в острый и

последующие периоды инсульта.

5. Доказана необходимость комплексного обследования больного с подозрением на церебральный

венозный тромбоз с исследованием как артериальной, так и венозной систем головного мозга, а у

лиц молодого возраста – генетической предрасположенности к тромбозам и повторным инсультам.

Личный вклад в результаты исследования

Автором работы были проанализированны и обобщены данные отечественной и

зарубежной литературы по изучаемой проблеме. Разработан дизайн исследования и карты

обследования пациентов. Автор самостоятельно проводила неврологический осмотр пациентов и

собирала катамнез. Первичная статистическая обработка полученных данных автором выполнена

с помощью методов описательной статистики. Дальнейшая статистическая обработка материала

была проведена с личным участием автора. Анализ, интерпретация, изложение полученных

данных, формулирование выводов и практических рекомендаций в основном выполнены автором

лично.

Внедрение в практику

Полученные результаты научно-исследовательской работы внедрены в учебный процесс

клиники неврологии №1 Первого СПбГМУ им. акад. И.П.Павлова, отделений неврологии и

офтальмологии СПб ГБУЗ «Городская многопрофильная больница №2».

Апробация работы

Основные этапы и результаты исследования представлены на XII Всероссийской научно-

практической конференции «Поленовские чтения» (Санкт-Петербург, 24-27 апреля 2013); Школе

неврологов Северо-Западного Федерального Округа (Санкт-Петербург, 14-17 марта 2013); III

международном Российском конгрессе «Цереброваскулярная патология и инсульт» (Казань, 6-10

октября 2014 г.); XIV Всероссийской научно-практической конференции «Поленовские чтения»

(Санкт-Петербург, 15-17 апреля 2015); Школе неврологов Северо-Западного Федерального Округа

(Санкт-Петербург, 12-15 марта 2015). Результаты исследования и основные положения работы

представлены в 8 печатных работах (из них 4 статей в рекомендованных ВАК Минобразования

журналах и одно учебно-методическое пособие).

Структура и объем диссертации

Текст диссертации изложен на 174 страницах машинописного текста и состоит из введения, 4-х


[…]


6) Чаще всего тромбируется поперечный синус (57,9%), реже – сигмовидный синус (26,3%),

верхний сагиттальный синус и яремная вена (21,1%), корковые вены (10,5%), кавернозный синус,

вена Labbe и вена Розенталя (5,3%). У 31,6% пациентов в процесс вовлекается нескольких

синусов. В подостром и позднем периоде после тромбоза реканализация венозных синусов

наблюдается в 15,8%, а реканализация артерий в 7,1% (P<0,05).

7) По сравнению с другими генотипами, генотип A/A полиморфного локуса G1691A гена V

фактора (P<0,05), и генотип 4G/4G полиморфного локуса 675 4G/5G гена PAI, генотип

С/Т полиморфизма 807 C>T(F224F) гена рецептора тромбоцитов (ITGA2), генотип G/G

полиморфизма 455G>A гена фибриногена увеличивают риск развития инсульта / церебрального

венозного тромбоза / тромбоза вен сетчатки и их повторные эпизоды. Мутантные гомозиготные

гены (V фактора, фибриногена, MTHFR, PAI, рецептора тромбоцитов ITGA2, GPIIIa) ускоряют

развитие повторного инсульта и увеличивают риск тяжелой сосудистой окклюзии или стеноза в

совокупности с другими этиологическими факторами (P<0,05).

8) Полиморфный локус G20210A гена протромбина не играл роли ни в частоте развития инсульта,

церебрального венозного тромбоза и/или тромбоза вен сетчатки, ни в частоте их повторного

эпизода. Ни генотип CT, ни генотип TT полиморфизма 677C>T гена MTHFR, не влияли на

повышение уровня гомоцистеина в острую стадию инсульта. Генотип А/G полиморфизма 455G>A

гена фибриногена не играл роли в повышении уровня фибриногена ни в острый, ни в

последующие периоды острого сосудистого эпизода (P<0,05).

Практические рекомендации

1) У лиц молодого возраста с инсультом, а также с синдромом псевдоопухоли мозга, для

исключения тромбоза церебральных сосудов следует проводить комплексное расширенное

исследование всей сосудистой системы головного мозга как в остром периоде, так и в

последующих периодах острого сосудистого эпизода, включая нейровизуализацию артерий и вен,

лабораторные исследования (клинический анализ крови, коагулограмму, Д-димер, КФК,
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антитромбин III, гомоцистеин, тест на антифосфолипидный синдром), а также генетический тест

на тромбозы и тромбоэмболические осложнения, офтальмоскопию, ультразвуковое исследование

церебральных сосудов и сердца. У лиц старше 45 лет с инсультом акцент должен быть сделан на

коррекцию ИБС, гипертонической болезни, дислипидемии и сахарного диабета.

2) В случае выявления в результате генетического анализа крови на тромбозы и

тромбоэмболические осложнения гомозиготной мутации в одном или нескольких генах с

одновременным обнаружением одного или нескольких гетерозиготных и/или немутантных генов

(в совокупности с другими этиологическими факторами), такие пациенты должны быть

определены в группу повышенного риска развития повторного инсульта.

3) При обнаружении изменений в венозной системе головного мозга при дуплексном

сканировании брахиоцефальных сосудов и транскраниальной допплерографии в виде расширения

яремной вены и/или позвоночных вен, венозной дисциркуляции в вертебрально-базилярном

бассейне или признаков тромбоза глубоких вен, требуется дальнейшее исследование

церебральной венозной системы и соответствующая терапия у такого пациента.

4) При обнаружении при бесконтрастной СКТ, МРА, МРВ головного мозга признаков

гиперденсного сосуда или асимметрии диаметра венозных синусов или артерий, следует

проводить дальнейшее обследование больного для исключения тромбоза церебральных сосудов.

Для косвенного подтверждения тромбоза церебральных сосудов, выявленного при ультразвуковом

или нейровизуализационном исследовании, необходимо проводить сосудистую

нейровизуализацию в динамике, включая церебральные артерии и вены, через 1-3-6 месяцев после

острого эпизода, в связи с вероятной реканализацией пораженных сосудов.

5) Для пациентов с тромбозом вен сетчатки следует рекомендовать соответствующие

неврологический осмотр и наблюдение невролога, а также исследование венозной системы

головного мозга из-за достаточно широкой распространенности у таких больных церебрального

венозного тромбоза в подострой или хронической стадии развития болезни. Правильный и точный

выбор методов визуализации должен осуществляться во всех подозрительных случаях.

6) Для исключения/подтверждения церебрального венозного тромбоза можно рекомендовать

проведение диагностического алгоритма с использованием клинических, лабораторных,

генетических, ультразвуковых и нейровизуализационных исследований.
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АГ – артериальная гипертензия

АПТВ – активированное парциальное тромбопластиновое время

АФС – антифосфолипидный синдром
БЦА – брахиоцефальные артерии

ВББ – вертебрально-базилярный бассейн

ВСА – внутренняя сонная артерия

ГБ – гипертоническая болезнь

ИИ – ишемический инсульт

КБ – каротидный бассейн

КФК – креатинфосфокиназа

МНО – международное нормализованное отношение

МРА – магнитно–резонансная ангиография

МРВ – магнитно-резонансная венография

МРТ – магнитно-резонансная томография

ПА – позвоночная артерия

ПС – поперечный синус

СКТ-А – спиральная компьютерная ангиография

СКТ-В – спиральная компьютерно-томографическая венография

СМА – средняя мозговая артерия

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СС – сигмовидный синус

ТВС – тромбоз вен сетчатки

ЦА – церебральные артерии

ЦВТ – церебральный венозный тромбоз

ЯВ – яремная вена

ITGA2 – интегрин альфа-2

MTFHR – метилентетрагидрофолатредуктаза

NIHSS – шкала тяжести инсульта Национального института здравоохранения

PAI – ингибитор активатора плазминогена