## **ОТЗЫВ**

**Волковой Ларисы Ивановны, доктора медицинских наук, заведующей кафедрой нервных болезней, нейрохирургии и медицинской генетики ГБОУ ВПО «Уральский Государственный Медицинский Университет Минздрава России», главного невролога Уральского федерального округа, на автореферат диссертации Чев Ли Пенг на тему: «Особенности клиники и диагностики тромбозов церебральных сосудов», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.11 – нервные болезни**

### **Актуальность темы выполненной работы**

Актуальность темы диссертационной работы, выполненной Чев Ли Пенг, обусловлена высокой медико-социальной значимостью цереброваскулярных заболеваний, которые наряду с сердечно-сосудистой патологией, выходят на первое место среди причин смертности и инвалидизации населения. Ежегодно в России регистрируется около 450000 случаев инсульта. Несмотря на большое количество исследований и публикаций по изучению патогенеза инсульта, до настоящего времени недостаточно изучена этиология большого процента инсультов у молодых пациентов (до 35%), что не позволяет проводить адекватное этиопатогенетическое лечение данной категории больных. Редко учитывается генетическая предрасположенность к развитию инсульта у лиц молодого возраста. Вариабельность клинического течения венозной церебральной патологии нередко приводит к ошибкам в диагностике этих заболеваний. Поэтому, раннее выявление тромбозов церебральных артерий или вен будет способствовать своевременному началу терапии, улучшению прогноза течения заболевания и профилактике осложнений.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций**

Работа выполнена на достаточном клиническом материале: 138 пациентов с острой и хронической сосудистой патологией головного мозга на фоне

тромбозов или различных вариантов строения артерий и вен головного мозга. Все пациенты были разделены на 3 группы, которые составили соответственно 47 больных с тромбозами церебральных артерий (группа 1), 24 пациента с тромбозами церебральных синусов, вен и вен сетчатки (группа 2) и 67 больных с острой сосудистой церебральной патологией другой этиологии, за исключением тромбоза церебральных сосудов, и особенностями строения сосудов мозга (группа 3). Используемые в работе диагностические и методические подходы соответствовали поставленным задачам. Достаточный объем клинического материала, адекватные методы диагностики тромбозов церебральных сосудов у пациентов молодого и более старшего возраста нашел свое отражение в положениях, выносимых на защиту, выводах и практических рекомендациях. Выполненный статистический анализ результатов исследования с использованием современного пакета статистических программ определил достоверность полученных результатов.

### **Новизна исследований, полученных результатов и выводов**

В своем исследовании Л.П.Чев детально изучила особенности клинического течения тромбозов церебральных артерий и вен у пациентов различных возрастных групп; выявила динамику лабораторных показателей крови в острый и последующие периоды инсульта; проанализировала данные молекулярно-генетических исследований на тромбозы и тромбоэмболические осложнения 18 собственных больных и сведения из литературных источников, определила факторы, способствующие развитию церебральных тромбозов, в том числе повторных инсультов, преимущественно у лиц молодого возраста. Автором были тщательно проанализированы результаты ультразвуковых методов исследования, КТ и МРТ головного мозга в различных режимах, включая венозную программу. Были уточнены этиологические и предрасполагающие факторы развития ишемического инсульта у лиц разных возрастных групп, особенности

клинической картины и диагностики у пациентов с тромбозами церебральных артерий, синусов, вен и вен сетчатки.

### **Полнота изложения основных результатов диссертации в научной печати**

По материалам диссертационной работы опубликовано 8 печатных работ, из них 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России и одно учебно-методическое пособие. Результаты исследования были представлены на конгрессах, симпозиумах и конференциях международного и регионального уровня.

### **Теоретическая значимость работы**

Диссертационная работа Л.П.Чев имеет большую теоретическую значимость. Автором была подтверждена множественность этиологических факторов, в том числе, роль генетической предрасположенности в развитии тромбоза церебральных сосудов у пациентов как молодого, так и более старшего возраста. Было показано, что у больных молодого возраста с церебральным венозным тромбозом и тромбозом вен сетчатки клиническая картина заболевания вариабельна, преобладают общемозговые и гипертензионно-гидроцефальные симптомы. Благодаря сравнительному исследованию дополнительных методов, автор указала вероятность одновременного обнаружения тромбоза церебральных вен и вен сетчатки, тромбоза церебральных артерий и вен, а также большую вероятность тромбообразования в нескольких церебральных венозных синусах. Автор доказала наличие изменений в коагуляционных свойствах крови у больных с тромбозом церебральных сосудов в острый и последующие периоды инсульта. Была подтверждена информативность ультразвуковых методов исследования церебральных сосудов в диагностике их тромбоза и вариантов строения. Было установлено, что у пациентов молодого возраста высокий риск тромбозов церебральных венозных синусов и артерий наиболее часто обусловлен сочетанием генетической предрасположенности к возникновению инсультов с другими этиологическими факторами. Автором

была доказана необходимость комплексного обследования больных с тромбозом церебральных сосудов, включающего клинические, лабораторные, генетические, ультразвуковые и лучевые методы исследования.

### **Практическая значимость работы**

Диссертационная работа Л.П.Чев имеет высокую практическую значимость. Результаты проведенного исследования позволили выделить особенности этиологии и клинического течения тромбоза церебральных артерий и вен в зависимости от возраста больных. Автором были предложены клинические критерии для выделения группы повышенного риска развития повторного инсульта или острого сосудистого эпизода среди пациентов молодого возраста с помощью генетического обследования на тромбозы и тромбоэмболические осложнения. Было показано, что важную роль имеет гомозиготная мутация в одном или нескольких генах с одновременным обнаружением одного или нескольких гетерозиготных и/или немутантных генов при условии их сочетания с другими этиологическими факторами цереброваскулярной патологии. Автор доказала, что при обнаружении или подозрении на тромбоз церебральных сосудов необходимо проведение комплексного изучения артериальной и венозной систем головного мозга и рекомендовала проведение неврологического обследования больных с тромбозом вен сетчатки для исключения церебрального венозного тромбоза. На основании проведенного исследования автором предложен алгоритм диагностики тромбозов артерий и вен головного мозга.

### **Оценка содержания автореферата**

В автореферате четко определены цель и задачи научного исследования, описан фактический материал диссертационной работы, используемые методы исследования, полученные результаты и их обсуждение, выводы и практические рекомендации.

**Замечаний и вопросов по работе нет.**

## Заключение

Диссертация Чев Ли Пенг на тему «Особенности клиники и диагностики тромбозов церебральных сосудов», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, по специальности 14.01.11 - нервные болезни, полностью отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.11- нервные болезни.

Доктор медицинских наук,
заведующая кафедрой нервных болезней, нейрохирургии
и медицинской генетики

ГБОУ ВПО «Уральский Государственный Медицинский Университет
Минздрава России»,

Главный невролог Уральского Федерального Округа

Л.И.Волкова

620028, г.Екатеринбург, ул.Репина, 3
[http: www.usma.ru](http://www.usma.ru); e-mail: [usma@usma.ru](mailto:usma@usma.ru)
тел. (343) 371-34-90

«21» декабря\_2015 года

Подпись д.м.н. Л.И.Волковой заверяю.

Начальник УК ГБОУ ВПО УГМУ
Минздрава России

В.Д. Петренко